

**Lucrari de reparatie capitala a
acoperisului cladirii din. str.
Constantin Tanase nr6, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de reparatie capitala a acoperisului

Valoarea de deviz 1 037 086,15 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie acoperis				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - parapet zincat	m	287,00	7,50 7,36	2 153,88 2 112,26
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - picurator	m	102,00	7,50 7,36	765,49 750,70
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - bara de fixare	m	371,00	7,50 7,36	2 784,28 2 730,48
4	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (parapet)	m2	224,00	36,09 35,22	8 084,59 7 889,71
5	RpCI42F k=2	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in 5 straturi (k=2) K=2,0000	m2	1 543,00	72,18 70,44	111 379,60 108 694,78
6	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (partial - sectoare avariate, sectoare cu inclinatia pantei mai mica de 2%)	m2	620,00	17,05 15,77	10 571,62 9 778,02
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	220,00	15,04 14,19	3 308,56 3 122,66
8	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	181,00	41,53 41,53	7 516,98 7 516,98
9	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m m (Atentie: Evacuarea gunoiului se va efectua prin casa scrrii, nu este posibil montarea	t	181,00	155,61 155,61	28 164,90 28 164,90

1	2	3	4	5	6	7
		macaralei)				
10	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	181,00	24,32 0,00	4 401,92 0,00
11	RpCK01A	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm - cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgirata pentru asigurarea aderarii (cu executarea unghiului de 2 grade pentru scurgerea apei)	m2	620,00	63,05 29,44	39 093,91 18 252,30
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	220,00	2,98 1,58	655,51 346,96
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	220,00	110,10 89,37	24 221,78 19 661,18
14	IzF01B	Amorsarea suprafetelor inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (primer bituminos) intr-un strat	m2	1 767,00	9,40 2,10	16 603,01 3 715,65
15	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase „Uniflex EPP” sau similar dupa caracteristici, lipite cu flacara pe suprafata orizontale, Stratul I inferior Material marunt=1,0500	m2	1 767,00	94,28 25,23	166 585,01 44 587,77
16	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase „Tehnoelast EKP” sau similar dupa caracteristici, lipite cu flacara pe suprafata orizontale strat superior Material marunt=1,0500	m2	1 767,00	104,90 25,23	185 361,15 44 587,77
17	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.Material marunt (ulei mineral,alb de zinc,cositor, aliaj,vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,0500	m2	203,00	168,76 42,06	34 259,14 8 537,37
18	RpCI22A	Picurator din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata de 30 cm inclusiv Mat. marunte (acid azotic, mangal,etc.)=1,0500	m	306,00	94,24 53,62	28 837,69 16 408,15
19	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu bara de fixare Material marunt (adeziv,	m	371,00	34,19 10,51	12 685,04 3 900,69

1	2	3	4	5	6	7
		diluant)=1,0500				
20	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri bituminoase Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m	371,00	22,17 18,40	8 226,64 6 826,21
21	IzF22B (aplicativ)	Piese aferente lucrarilor de hidroizolatii: aeratoare din material plastic-cauciuc (dispozitive pt. comunicarea stratului de difuzie cu atmosfera - aerator)	buc	38,00	242,85 97,25	9 228,47 3 695,67
22	CN20B	Vopsitorii exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	18,00	76,55 57,83	1 377,89 1 040,89
23	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (2 usi dimensiuni 0.85x1.35 m)	m2	2,80	1 430,06 42,58	4 004,16 119,23

Total Lucrari de reparatie acoperis						710 271,22
Incluziv salariu						342 440,33

Total	lei	710 271,22
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	82 185,68
Transportarea materialelor	3,00 %	10 477,51
Total	100,00 +	802 934,41
Cheltuieli de regie	4,50 %	36 132,05
Total	100,00 +	839 066,46
Beneficiu de deviz	3,00 %	25 172,00
Total	100,00 +	864 238,46
TVA	20,00 %	172 847,69

Total deviz: **1 037 086,15**
Incluziv salariu **342 440,33**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)